Ahmed Naim, dönemin Hariciye ve Maarif Bakanlıklarının çeşitli kademelerinde 39 yıl

9 ay 20 gün görev yapmıştır. Bu sürenin yaklaşık 14 yılını Hariciye Nezaretinde, geri kalan

kısmını ise Maarif Nezaretinde geçirmiştir. 1324/1908-331/1915 tarihleri arasında Maarif

Nezaretinde çeşitli görevlerde bulunmuştur. Bu arada 1310/1895'te başladığı Mekteb-i Sultani

(Galatasaray Lisesi) Arapça muallimliğini de 1914 yılına kadar sürdürmüştür.7 Daha sonra

Darulfünu’a rektör olarak atanmış, Rektörlüğü esnasında üniversitenin kız-erkek karışık

eğitime geçmesine karşı çıkarak bu görevinden istifa etmiştir.

başta Mehmed Akif olmak üzere İslâmcıları tenkit etmesi üzerine, "Tevfik Fikret'e Dair-Filozof

Doktor Rıza Tevfik Beyefendi'ye (Cevap)" başlıklı risâleyi kaleme alır. Söz konusu risâle, (17

Zilhicce 1336/26 Eylül 1334 tarihinde) Sebilürreşad'ın 371. sayısının eki olarak derginin

ebadında 8 sayfa olarak yayınlanır. (Hilal Matbaası, İstanbul 1336/1918

1918: Dârülfünün bünyesinde kurulan Tedkîkat-ı Lisâniye Encümeni ve yine Maarif

Nezâreti bünyesinde ve kendi başkanlığında kurulan Sarf ve İmlâ ve Edebiyat Encümenlerinde

(komisyonlarında) yakın arkadaşları ve edebiyatçılarla birlikte çalışır.

1918: Dârülfünün Umum Müdürlüğü (İstanbul Üniversitesi Rektörlüğü) görevine

Vefatından önce

tercüme ettiği son hadis hasta namazına dairdir. Bu hadisin tercümesi de, tıpkı namazı gibi

yarım kalmıştır.29

1.3.Eserleri

1.3.1.Kitapları

1. Temrinat, Sarf-1 Arabiye Mahsus Temrinat: (Galatasaray Ders Nazırı

Cemil Bey'in yazdığı Sarf-ı Arabi kitabının tatbik ve tem inleri, İstanbul 1316 (1900).

2. baskı. Mustafa Cemil'le birlikte ve Mekteb-i Sultani'yeye Mahsus Sarf-i Arabî ve

Temrinat adıyla, İstanbul Mahmud Bey Matbaası 1321 (1903), 220 s., 3. baskı. Aynı

adla, İstanbul Mahmud Bey Matbaası, 1323 (1905), 220 s. Arapça grameri için alıştırma

kitabı olan bu eseri, Galatasaray Lisesi'nde hocalık yaparken kaleme almıştır. Arapça

öğretiminin gerekliliğini ve öğretim yöntemlerini konu edinmiş, ayrıca Arapça

öğretmedeki usulün başarısızlığına değinmiştir.

2. "Devr-i İstibdadda Mekteb-i Sultani'de Verilen Derslerden":

Galatasaray Lisesi'nde verdiği akâid-kelâm ağırlıklı ders notlarının 1324/1908 yılında

Sırat-ı Müstakim mecmuasında tefrika edilir:

"Dokuz makale hâlinde tefrika edilen bu yazılarda kelam ilminin tarifi ve konusu

verildikten sonra bu ilmin akli temellere bina edildiğini, inanç esaslarını savunmak için nadiren

nakli delillere başvurulduğunu belirtmiştir.

3. Hikmet Dersleri (Felsefe Dersleri): Eserin orijinal adı "Darülfünun

Ulum-ı Aliye-i Diniye Şubesinde Tedris Olan Felsefe-i İslamiyye'den Hikmet

Dersleridir. (Darülhilafe, Matbaa-yı Hukukiye, 1329 (1913), 368 s.) Darülfünunda ders

kitabı olarak okutulmak üzere hazırlanmıştır. Felsefe ve filozofun tarifi, felsefenin

konusu, ilimlerin sınıflandırılması gibi konular yer alır.

4. İslam'da Dava-yı Kavmiyyet: Irkçılık-Milliyetçilik meselesinin İslam

dinindeki yerinin konu edinildiği bu metinde, Türkçü aydınlarca ileri sürülen ırkçı ve

5. İlmü'n-Nefs: (631 s. İstanbul, 1331 /1915). George L. Fonsegrive'nin

'Mebâdi-i Felsefe' (Eléments de Philosophie) adlı Psikoloji eserinin birinci kısmının

tercümesidir. Girişinde Türkiye'de felsefe çevirilerinin niçin başarısız olduğu ve

felsefeye karşı ilgisizliğin sebeplerine değinilir.

Ahmed Naîm, birçok dipnotlar ekleyerek tercüme ettiği bu eserin sonuna yüz sayfalık

yazdığı risaledir. Sebilürreşad'ın 371. Sayısının (17 Zilhicce 1336/26 Eylül 1334) eki

olarak derginin ebatında yayınlanmıştır, (Hilal Matbaası, 1336, (İstanbul 1918), 8 sayfa)

7. İlm-i Mantık: Elie Rabier'in Mantık adlı kitabının ilk bölümünün

tercümesidir. (Dârülfünün Matbaası, (İstanbul 1335-1338 (1919- 1922), 64 s.), İstanbul

Darülfünunu Edebiyat Medresesi Felsefe Şubesi, adet: 6. Kitabın kapağında Ahmed

Naim'in ismi "Darülfünun Mantık Müderrisi" olarak zikredilmektedir. Ders notları

olarak hazırlanmış ve litoğrafya (taş baskısı] usulüyle çoğaltılmıştır .

8. Ahlak-ı İslamiyye Esasları: Maarif Nazın Emrullah Efendi'nin, Ağustos

1328 /1912 tarihinde Lahey'de yapılacak II. Beynelmilel Terbiye-i Ahlakiye

Kongresi'ne Osmanlı Devleti'ni temsilen katılmak ve tebliğ sunmak üzere Ahmed Naim

Bey'e hazırlattığı metindir. Daha sonra bu metin Sebilürreşad'da 14 bölüm hâlinde

tefrika edildikten sonra (cilt, IX-X, sayı: 224-237, 1331 /1328-1329) gözden geçirilerek

kitaplaşır. (İstanbul, Amedî Matbaası 1340-1342 (1924), 67 s.) Bu eser, çeyrek asır

sonra Ömer Rıza Doğrul tarafından sadeleştirilerek "İslâm Ahlakının Esasları" adıyla

yayınlanır. (Yücel Yayınları, İstanbul 1945, 1963, 96 s.) Bu çalışmanın başında Osman

Nuri Ergin'in "Babanzade Ahmed Naim-Şahsiyeti ve Eserleri" başlıklı bir yazısı (s. 3-

14) ile Ömer Rıza Doğrul’un "Eseri sunuş" başlıklı iki sayfalık takdimi yer almaktadır.

Ayrıca Recep Kılıç tarafından yapılan sadeleştirme ile eser 1995'de "İslâm Ahlakının

Esasları" başlığıyla TDV Yayınları tarafından (Ankara) ve aynı eser yine Recep Kılıç

tarafından Osmanlı Türkçesi, çevrim yazıya dönüştürülmüş ve sadeleştirilmiş

metinlerle birlikte 2014 yılında yine aynı yayınevi tarafından neşredilir.

9. Kırk Hadis: İmam Muhyiddin Nevevi'nin "el-Erbain" adlı kitabının

tercümesi (İstanbul Matbaayı Amire 1341-1343 (1925), 63 sayfa. Latin harfleriyle 2.

baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1967.) Bu eser "İtikad, amel ve

17- "İslâm Tarihi Hakkında" (Tanin'den), XXV/640, 641, s. 244- 249, 260-

263.

d) İttifak Gazetesi'nde Arapları ırkçılığa karşı uyaran yazıları:

1- "Arap kardeşlerimize bir nasihatimiz", İttifak Gazetesi 17 Ağustos, 1324/

30 Ağustos 1908, S. 4.

2- "Arap İttihad Kulübü, Mehmet Emin Bey'e, İttifak Gazetesi, 20 Ağustos

1322/2 Eylül 1908, S. 17.

3- "Efrâd-ı Araptan İsa" imzalı mektup sahibine, İttifak Gazetesi, 20

Ağustos 1322 /2 Eylül 1908, S. 17.

4- "Bilcümle yazı arkadaşlarımızdan bir rica, İttifak Gazetesi, 20 Ağustos

1322/2 Eylül 1908, S. 17.

5-

e) Fransızcadan çevirip Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuasında yayınlanan

makaleleri:

1- "Felsefe Bir İlim midir?" (Paul Janet'den tercüme), 1/1, İstanbul 1332.

2- "Felsefenin Yeni Birkaç Tarifi", (Paul Janet'den tercüme) 1/2, İstanbul

1332, s. 197-221.

Teşrîn-i Evvel 1331/14 Ekim 1915 öncesinde Maarif Nazırı Emrullah Efendi'nin (ö. 1914)

talebi doğrultusunda büyük ihtimalle 1910 yılında Dârulfünûn'da ders vermeye başlamıştır.

Babanzâde Ahmed Naim (ö. 1934), Darulfünün İlahiyat İkinci ve Edebiyat Birinci Sınıfları

Derslerinden İlm-i Hikmet Ders Notları başlığını taşıyan 1328/1910 tarihli ders notundan

anlaşıldığı kadarıyla, ilk olarak Ulûm-ı Aliye-i Diniye (İlahiyat) ve Edebiyat şubelerinde İlm-i

Hikmet dersi okutmuştur. Felsefenin tanımı, konusu, kısımları ve gayesine dair bu kısa ders

notu, Ahmed Naim tarafından geliştirilerek 1329/1913-4] tarihinde bu defa Hikmet Dersleri

adıyla yayınlanmıştır. Bu oldukça hacimli ancak tamamlanamamış ders kitabı, ders notunda

olduğu gibi, felsefenin tanımı, konusu, kısımları ve gayesini ele alan giriş bölümünün ardından,

üç "mebhas" ten oluşan bir mukaddime ile sırasıyla beş ve dört "mebhas"ten meydana gelen iki

üzerinde duran Ahlak felsefesi, değerler alanını inceleyen bir disiplin olarak karşımıza

çıkmaktadır.59

Babanzade Ahmed Naim, ahlak ile ilgili düşüncelerini Ahlak-ı İslamiyye Esasları isimli

eserinden dile getirmiştir. O’nun bu eseri 1912 yılında dönemin Maarif Nâzırı Emrullah Efendi

tarafından, Ağustos 1328/1912 tarihinde Lahey'de toplanacak II. Beynelmilel Terbiye-i

Ahlâkiye Kongresi'ne Osmanlı Devleti'ni temsilen katılmak ve tebliğ sunmak üzere Babanzâde

Ahmed Naîm'e hazırlatılmıştır. Hükümetin düşmesi üzerine bu tebliğ sunulamamış, daha sonra

Ahmed Naîm tarafından genişletilerek önce Sebîlürreşâd mecmuasında tefrika edilmiş, sonra

ve orta öğrenimini Bağdat’ta tamamlayan Ahmed Naim, lise ve üniversite eğitimini ise

İstanbul’da bitirmiştir. Galatasaray Lisesi’nde Fransızca ve Arapça, Mülkiye’de ise idareciliği

öğrenmiştir. Ahmed Naim, dönemin Hariciye ve Maarif Bakanlıklarının çeşitli kademelerinde

görev yapmıştır. 1310/1895'te başladığı Mekteb-i Sultani (Galatasaray Lisesi) Arapça

muallimliğini de 1914 yılına kadar sürdürmüştür. Daha sonra Darulfünu’a rektör olarak

atanmış, Rektörlüğü esnasında üniversitenin kız-erkek karışık eğitime geçmesine karşı çıkarak

bu görevinden istifa etmiştir.